
Conferenza
Territoriale
Sociale e

anitaria
della provincia di Modena

Ufficio diPresidenza

Prot. n. 2/2018 Modena, 29 Gennaio 2018

L'anno duemila diciotto, il giorno ventinove del mese di gennaio (29.01.2018) alle ore 15.30, presso la
sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

Sono presenti:

GIAN CARLO MUZZARELLI Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco di
Modena;
ALBERTO BELLELLI Co- Presidente della CTSS, Sindaco di Carpi;
LUCIANO BIOLCHINI Sindaco di Pavullo
SIMONE PELLONI Sindaco di Vignola;
GIULIANA URBELLI Assessore Comune di Modena;
NADIA CASELGRANDI Assessore Comune di Castelfranco Emilia;
ANDREA LOMBARDI Assessore Comune di Sassuolo

Partecipano inoltre:

MASSIMO ANNICCHIARICO Direttore Generale Azienda USL Modena;
BIANCA CARUSO Direttore Sanitario Azienda USL Modena
STEFANO TOSCANI Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza Azienda USL Modena
CINZIA ZANOLI Direttore Socio Sanitario Azienda USL Modena
ELENA REBORA Coordinatore Staff Direzione Strategica Azienda USL Modena
VIANELLA AGOSTINELLI Direttore delle Professioni Sanitarie Azienda USL Modena
IVANTRENTI Direttore Generale Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LUCA SIRCANA Direttore Sanitario Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
LORENZO BROCCOLI Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena;
CINZIA CARUSO Coordinatore Ufficio di supporto CTSS;

Il Co-presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

Piano Regionale di contrasto al GAP (Gioco d'azzardo patologico) DGR 2098 del 20/12/2017
Riparto dei fondi tra distretti.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

1



Vista la Delibera di Giunta Regionale 2098 del 20 dicembre 2017 avente ad oggetto" Approvazione del
Piano Regionale di contrasto al gioco d'azzardo 2017-2018 e assegnazione di risorse alle aziende
sanitarie per l'anno 2017 - CUP E49D17002000001" che:

approva il Piano regionale di contrasto al gioco d'azzardo;
destina la somma di € 3.602.211,00 alla realizzazione delle azioni di carattere territoriale

previste dal citato piano di cui all'Allegato 1 e ne dispone il riparto tra le Aziende sanitarie della Regione
Emilia Romagna, sulla base della popolazione residente all'l/01/2017 in quanto titolari di competenze in
tema di prevenzione e cura del gioco d'azzardo, per l'attuazione delle azioni di carattere territoriale
come indicato all'Allegato 2;

dispone che le Aziende Usi trasmettano alla Regione il "Piano locale di contrasto al Gioco
d'Azzardo" contenente le azioni che si intendono attuare e l'indicazione della relativa spesa secondo lo
schema dell'Allegato 3;

destina la somma di € 110.000,00 alla realizzazione delle azioni di carattere regionale previste
dal Piano di cui all'Allegato 1 assegnandole alla Azienda Usi della Romagna che si è resa disponibile in
tal senso e che dovrà trasmettere alla Regione il piano di utilizzo di tale somma, contenente le azioni
che si intendono attuare e l'indicazione della relativa spesa;
Preso atto che:

Le somme assegnate assegnate sono specificamente destinate alla realizzazione delle attività
descritte e che i destinatari dei finanziamenti hanno la responsabilità e l'obbligo del rispetto della
destinazione delle risorse;

alla liquidazione delle somme alle Aziende la Regione provvederà ad avvenuto invio da parte
delle Aziende stesse del "Piano locale di contrasto al Gioco d'Azzardo contenente le azioni che si
intendono attuare e l'indicazione della relativa spesa secondo lo schema dell'Allegato 3...

dispone che le Aziende Sanitarie, a conclusione delle attività previste dal "Piano locale di
contrasto al gioco d'Azzardo" inviino al servizio regionale competente una relazione finale circa ('utilizzo
delle risorse loro assegnate.

Vista la Nota Fondi Nazionale sul Gap di Anci Emilia Romagna inviata ai Presidenti delle crss ai
Responsabili degli Uffici di Piano e ai Sindaci dei Comuni Capo Distretto che illustra l'iter previsto dalla
suddetta DGR 2098/2017 in cui si precisa che:

le crss devono effettuare l'ulteriore riparto dei fondi tra i distretti
i Distretti devono concertare con l'Ausl il Piano Locale di contrasto al GAP sulla base delle

indicazioni che la Regione ha fornito mediante il proprio Piano Regionale di contrasto al GAP
il Piano Locale dovrà essere approvato dal Comitato di Distretto e inviato alla Regione entro il

28 febbraio 2018 e diverrà parte integrante del Piano Sociale di Zona dell'anno in corso
La Regione ha riservato una quota dei fondi statali disponibili in particolare per azioni specifiche

relative alla formazione degli operatori e all'analisi del fenomeno a livello regionale e provinciale.

Preso atto che l'argomento è stato oggetto di confronto del Tavolo Uffici di Piano del 23 gennaio 2018
composto dai Responsabili degli Uffici di Piano, dal Direttore Socio Sanitario e dal coordinatore
dell'Ufficio di Supporto della crss

Dato atto che le Somme assegnate alle Aziende Usi per l'attuazione del Piano Regionale Gap, ripartite in
base ai residenti all'l/1/2017 per il territorio Modenese ammontano a € 568.092,00 così suddivisi:
€ 392.689,00 il Finanziamento ai Distretti; € 175.403,00 il Finanziamento alle AUSL.

Considerato che il criterio di riparto delle somme utilizzato è quello della popolazione residente al
1/01/2017

Udita la relazione del Direttore Socio Sanitario Dottoressa Cinzia Zanoli che illustra lo schema di
ripartizione delle risorse e le modalità con cui i i professionisti dei territori prowederanno ad elaborare
il Piano Locale di Contrasto al Gap promuovendo una consapevole integrazione socio-sanitaria

2



Su proposta della Presidenza a voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di approvare il riparto tra distretti delle somme assegnate all'Azienda Usi per l'attuazione del
Piano Locale di contrasto al GAP 2017/2018 secondo lo schema di cui all'Allegato 1 che
costituisce parte integrante del presente atto

2 .di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena e ai responsabili degli Uffici di Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

(Gian Carlo Muzzarelli) (Albe~»:

3



Allegato 1 Riparto dei fondi tra distretti.
(Delibera 2_2018 "Piano Regionale di contrasto al GAP (Gioco d'azzardo patologico) DGR 2098 del
20/12/2017)

Carpi
Mirandola
Modena
Sassuolo
Pavullo
Vignola
Castelfranco
Tot Provincia

Pop.1.1.2017 Finanziamento distretti Finanziamento AUSL Totale
105541 58958
84764 47352

185679 103726
119935 66999
40824 22806
90579 50600
75627 42248

702949 392689 175403 568092

4


